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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vyhodnocováním rizik spojených s výcvikem pilotů při jeho

praktické části. Hlavním cílem práce je pomocí objektivních metod posoudit a minimalizovat

aktuální či budoucí rizika při činnosti firmy či organizace tak, aby byly omezeny přímé nebo

nepřímé škody v okamžiku vzniku rizikové situace.

ABSTRACT

This master`s thesis evaluates the risks associated with the training of pilots in its practical

part. The main goal is to use objective methods to assess and minimize current and future

risks at the firm's organization so that they are limited by direct or indirect damages at the

time the risk situation.
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Úvod

Pojem risk management nebo též jinak řízení rizik je skloňováno v dnešní hektické době

ve všech odvětvích podnikání a lidské činnosti, kde může docházet k neobvyklým nebo

nečekaným událostem. Tyto události mají vliv na výsledek procesu, jeho ovlivnění jak

kladným tak záporným směrem, nebo přímo zabrání vykonávat danou činnost či oběma již

zmíněnými způsoby ovlivní zisk společnosti nebo organizace. Z tohoto důvodu se součástí

firemních provozních příruček jednotlivých organizací stávají části věnované systému řízení

bezpečnosti - safety managementu, jehož nedílnou součástí je řízení rizik - risk

management.

Risk management je proces trvající po celou dobu existence organizace, firmy nebo činnosti.

Jeho hlavním cílem je pomocí objektivních metod posoudit a minimalizovat aktuální

či budoucí rizika při činnosti firmy či organizace tak, aby byly omezeny přímé nebo nepřímé

škody v okamžiku vzniku rizikové situace.

Žádná výcviková organizace si v dnešní době nemůže dovolit nekalkulovat při své činnosti

s možnými rizikovými faktory, zvláště pak organizace, které se zabývají výcvikem pilotního

personálu, potažmo veškerého leteckého či pozemního personálu. Každé předpokládané

riziko nebo vzniklá riziková situace v prostředí letectví či leteckých služeb může mít

za následek lidské oběti či nedozírné materiální škody.

Inspirací pro sepsání této diplomové práce bylo ucházení se o zaměstnání ve společnosti

F AIR, s. r. o. Jedná se o výcvikovou organizaci pilotů a první leteckou školu v Evropě.

Tato zkušenost mě uvedla do problematiky výcviku pilotů a rizik spojených s jejich výcvikem.

Cílem této diplomové práce je zpracovat možné schéma řízení rizik výcvikové organizace

zabývající se vlastním výcvikem pilotů, hlavně pak jejich praktickým výcvikem. V úvodní části

práce se budeme zabývat popisem a dopady vzniku nové legislativy ve vztahu k řízení rizik -

risk managementu, legislativním rámcem výcviku pilotů, definicí činností ohrožujících

bezpečnost leteckého výcviku. Dále popíšeme indikátory vyhodnocování bezpečnosti

leteckého provozu při výcviku, definujeme hlavní rizika či rizikové faktory působící na činnost

výcviku pilotů a navrhneme možná opatření na snížení rizik při leteckém výcviku.
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1 Popis a legislativní základ

1.1 Úvod do legislativy

Vzhledem k nové platné legislativě týkající se výcviku létajícího personálu se organizace

zabývající se tímto výcvikem potýkají s činnostmi zahrnující řízení bezpečnosti - safety

management, který musí zahrnout do svých provozních příruček nebo organizačních řádů.

Tato nutnost vyplývá z článku ORA GEN 200 přílohy VII. Part. ORA Nařízení komise EU

č. 290/2012. Podstatou tohoto článku je zavedení systému řízení a jasné stanovení

povinností organizace včetně odpovědností za bezpečnost. Nová je nutnost zpracování

systému řízení bezpečnosti. Doposud se zpracovával pouze program prevence nehod

a bezpečnosti, a to ještě pouze u některých organizací, především zabývajících se obchodní

leteckou dopravou [1].

V rámci legislativních procesů probíhá implementace safety managementu dle ICAO, článek

Doc 9859 Safety management manual [54], do provozních a organizačních předpisů

Evropské agentury pro bezpečnost letectví EASA. Podstatou této změny je zjišťování rizik

ve všech oblastech letectví, tj. Provoz, výcvik, ATM, letiště či bezpečnost, jejich

vyhodnocování, jejich řízení a v poslední řadě také zmírňování jejich dopadů. Celá tato

oblast je založena na aktivním přístupu k bezpečnostní otázce, k aktivnímu vyhledávání rizik

a jejich řízení. Proces klade důraz na sběr objektivních údajů, vyhodnocování informací

a zpětnou vazbou implementuje tyto informace či zkušenosti do vlastního provozu v rámci

Evropského společenství. V praxi jde o celkový systém bezpečnostních hlášení

o incidentech, nehodách nebo předpokladech leteckých nehod, který funguje v rámci

dobrovolnosti, bez jakýchkoliv postihů pro ohlašovatele. Je členěn na sběr povinných

hlášení, dobrovolných hlášení a tzv. důvěrných hlášení. Vlastní systém řízení rizik - risk

management definujeme jako proces řízení a zmírňování rizikových faktorů na takovou mez,

která je již přijatelná pro danou organizaci a nevede k jejímu poškození či zničení [11] [16]

[28].

1.2 Základní pojmy

Safety Management System neboli SMS, což je v důsledku nepřetržitý a jasně uspořádaný

proces řízení rizik. Je to soubor opatření a procedur vedoucích napříč celou leteckou

společností (Organizací leteckého provozovatele, výcvikové organizace) a zahrnující

všechny činnosti této organizace, provozní a technické, které slouží k všestrannému zvýšení
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bezpečnosti při činnosti organizace [11].

Nebezpečí neboli hazard je definován jako již existující stav, případ, okolnost či předmět,

který může zapříčinit smrt, zranění osob, poškození zařízení nebo vybavení, ztrátu materiálu,

nebo snížení schopnosti vykonávat předepsané a stanovené funkce nebo činnosti. Jinak

řečeno, nebezpečí je aktuální stav, událost, předmět nebo okolnosti, které by mohly vést

nebo přispět k neplánované nebo nežádoucí události [39].

Riziko neboli risk je definován jako možný výsledek nebezpečí. Jinými slovy jde o budoucí

účinek nebo vliv nebezpečí, které by nebylo řízeno/kontrolováno nebo odstraněno [39].

Smejkal a Rais definují riziko takto:

„Riziko je historický výraz, pocházející údajně ze 17. století, kdy se objevil v souvislosti

s lodní plavbou. Výraz risico pochází z italštiny a označoval úskalí, kterému se plavci museli

vyhnout. Následně se tím vyjadřovalo „vystavení nepříznivým okolnostem“. Ve starších

encyklopediích najdeme pod tímto heslem vysvětlení, že se jedná o odvahu či nebezpečí,

případně že riskovat znamená odvážit se něčeho [59].“

Rizikem tedy chápeme hodnotu, ať už číselnou nebo slovní, která v sobě spojuje

pravděpodobnost výskytu nežádoucího děje (pozemní incident, střet s ptákem, vyjetí z dráhy,

atd.) a velikost následků tohoto děje pro danou organizaci (lidské oběti, finanční škody atd.).

Oproti tomu pojem nebezpečí neboli hazard představují stav nebo činnost (počasí, druh

provozu na letištní ploše atd.) vedoucí ke zranění, finančním škodám nebo ztrátě

požadované funkce či dovednosti.

Dalším významným pojmem je identifikace nebezpečí neboli rizik. Jedná se o proces,

při kterém se záměrně rozpoznávají stavy, činnosti nebo podmínky, které představují

ohrožení provozuschopnosti organizace, ztížení její pozice na pracovním trhu nebo ohrožují

její vlastní existenci. Zdroje informací mohou být interní a externí. Mezi interní zdroje patří

systém hlášení zavedený danou výcvikovou organizací nebo leteckým provozovatelem,

interními audity placenými společností nebo průzkumy mezi zaměstnanci společnosti.

Externími zdroji rozumíme systém hlášení incidentů, předpokladů leteckých nehod

a rozborem leteckých nehod ve formě nařízení a oběžníků vydávanými národními

i mezinárodními leteckými úřady [37].
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Druhy nebezpečí:

Přírodní

 Náročné povětrnostní nebo klimatické případy: vážnější zimní bouře, blesky a střih

větru

 Nepříznivé povětrnostní podmínky: námraza, mrznoucí srážky, silný déšť, sníh, vítr

a omezená viditelnost

 Geografické podmínky: např.: nepříznivý terén nebo velké množství vody

 Životní prostředí: nekontrolované požáry, aktivita divoké zvěře a zamoření hmyzem

nebo škůdci

 Veřejné zdraví: epidemie chřipky nebo jiných nemocí

Technické, nedostatky týkající se


[…]


zavedeného systému řízení bezpečnosti výcvikové organizace má pozitivní odezvu

na snížení pravděpodobnosti výskytu incidentu nebo havárie. Důsledkem mohou být již

několikrát zmiňované materiální, finanční a zdravotní škody či ztráty na lidských životech.

V krajních situacích lze takovéto bezpečnostní vzduchoprázdno přerůst až do ukončení

činnosti výcvikové organizace v důsledku letecké nehody nebo nedůvěry potencionálních

žadatelů o letecký výcvik. Opakem je snadno fungující organizace s pozitivním přístupem

pracovníků a vedení k existenčním otázkám a způsobu provádění bezpečného leteckého

výcviku.

Sledování a hodnocení výkonnosti v bezpečnosti je procesem ověřování dosažené úrovně

výkonnosti v bezpečnosti ATO v porovnání s jeho politikou, záměry, úkoly a cíli bezpečnosti.

Tento proces zahrnuje bezpečnostní hlášení, které se zabývá stavem dodržování

použitelných požadavků; bezpečnostní studie znamenají poměrně rozsáhlé analýzy, které

zahrnují širší spektrum bezpečnostních problémů; bezpečnostní posuzování včetně
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posuzování tendencí, které jsou prováděny během zavádění a rozvoje nových technologií,

změn nebo postupů uváděných do praxe nebo situací, souvisejících se strukturální změnou

provozu. Dále také bezpečnostní audity, které se soustřeďují na integritu systému řízení ATO

a pravidelně vyhodnocují úroveň řízení bezpečnostního rizika a bezpečnostní průzkumy

dotazováním, pomocí nichž se dotazováním prověřují jednotlivé prvky nebo postupy

konkrétního provozu, jako jsou problémové oblasti nebo slabá místa každodenního provozu,

postřehy nebo názory provozního personálu a oblasti neshod, nejasností nebo

nedorozumění.
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Příloha 1 Záznam o nebezpečí a vyhodnocení bezpečnostního rizika [39]
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Příloha 2 Měsíční audit CM ATO F AIR [39]

MĚSÍČNÍ AUDIT CM ATO F AIR č.4

LETOVÁ BEZPEČNOST

provedl: dne: podpis

KONTROLOVANÉ POLOŽKY VÝSLEDEK KONTROLY

Žáci byli zařazeni do kurzu až po splnění všech podmínek
pro vstup

Žáci postupují do dalších fází výcviku až po splnění všech
požadavků v dané fázi

Výcvik je ukončen až po splnění všech požadavků v daném
kurzu

Jsou uchovávány osobní informace o žácích

Provádějí FI(A) podrobné a pravidelné záznamy o výcviku

Kontrolovaný FI(A) má platný PZ

Kontrolovaný FI(A) má platné vysvědčení RTF

Kontrolovaný FI(A) má platné kvalifikace související s daným
výcvikem

Kontrolovaný FI(A) má správně veden zápisník letů

Kontrolovaný žák má platný PZ (jestliže se vyžaduje)

Kontrolovaný žák má platné vysvědčení RTF nebo
osvědčení o školení z RTF postupů

Kontrolovaný žák má platné kvalifikace související s daným
výcvikem (jestliže se vyžadují)

Kontrolovaný žák má správně veden zápisník letů

Kontrolovaný žák má veden a aktualizován osobní list

Kontrolovaný žák má podepsanou smlouvu o výcviku

Kontrolovaný žák má absolvovanou teorii potřebnou
pro zvládnutí praktického výcviku

Doba výcviku žáků v integrovaných kurzech je v limitu
předepsané lhůty

Instruktoři dodržují předepsané maximální doby služby

Žáci dodržují předepsané maximální doby služby

Instruktoři dodržují předepsané požadavky na odpočinek

Žáci dodržují předepsané požadavky na odpočinek

Byly odstraněny závady zjištěné při měsíčních auditech

ZJIŠTĚNÉ ZÁVADY:

CELKOVÝ VÝSLEDEK AUDITU:

Protokol o auditu je nutné uchovávat do roku:

Podpis CMM: Podpis SM:
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Příloha 3 Checklist pro řešení nouzových situací [39]

Druh nouzové situace:

Datum:

Položka Splněno

Informovat dispečink

Informovat AM

Informovat SM

Informovat SAR centrum*

Informovat službu záchrannou, požární, nebo Policii ČR *

Informovat UZPLN*

Informovat ŘLP - LETOVÁ INFORMAČNÍ OBLAST PRAHA*

Informovat ČEZ Poruchová linka při výpadku elektřiny*

Informovat O2 Ohlašovna poruch telefonních stanic*

Informovat Mountfield helpdesk počítače*

Vyplnit FORMULÁŘ ZÁZNAMU O KRIZOVÉ SITUACI

Svolat CENTRUM PRO ŘEŠENÍ KRIZOVÉ SITUACE

CENTRUM PRO ŘEŠENÍ KRIZOVÉ SITUACE vyplnit Záznam o řešení
krizové situace

* dle potřeby
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Příloha 4 Formulář záznamu o krizové situaci [39]

Datum
Date

Čas
Time

Detaily oznamující osoby
Details of the person giving the alert

Detaily letadla
Typ, registrace, osoby na palubě (posádka,
pax)
Aircraft Details
Type, Registration, Persons on Board
(Crew/Pax)

Místo nehody
Location of the accident

Stručný popis nehody
Brief circumstances of the accident

Následky pro posádku
Tělesné a na vlastnictví

Consequence for the crew
Bodily and property

Následky pro pasažéry
Tělesné a na vlastnictví
Consequences for passengers
Bodily and material

Následky pro ostatní strany na zemi
Tělesné a na vlastnictví
Consequences for third parties on ground
Bodily and material

Následky pro letadlo
Popis poškození
Consequences for the aircraft
Description of damage

Ostatní informace
Other Information