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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Risk management ve výcviku pilotů
Jméno autora: Bc. Luboš Louda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Tomáš Škrabálek
Pracoviště oponenta práce: Helitom s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání hodnotím jako náročnější a aktuální vzhledem k obecnému procesu zavádění systému bezpečnosti v civilním letectví.

Splnění zadání splněno
Požadavky byly splněny, protože diplomant komplexně pojednal systém řízení rizik při výcviku pilotů od přehledu
legislativních požadavků, zavádění tohoto systému a stanovení rizik po jejich vyhodnocení a další sledování.

Zvolený postup řešení správný
Přístup byl zvolen optimálně a jednotlivé části práce na sebe plynule navazují.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Diplomant při tvorbě práce využil nejen znalosti, kterých nabyl během studia, ale také vlastních praktických zkušeností ze
sledování tohoto systému v provozu letecké školy. Dokázal také přesvědčivě interpretovat informace, získané samostudiem
odborné literatury a legislativních podkladů, i když někdy nejsou úplné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Uspořádání práce je přehledné a srozumitelné a jednotlivé části jsou logicky navázány.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Autor využil značné množství zdrojů, přičemž obsažené informace dokázal správně a korektně interpretovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově k práci nemám vážnějších výhrad. Zvolená část systému řízení bezpečnosti je zpracována přehledně a
působí uceleným dojmem v praxi využitelného materiálu.

1) Jakou důležitost má podle vás sdílení informací o bezpečnostních rizicích mezi organizacemi?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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